RETIFICAÇÃO  DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 013/2024/DRE/JNA/SEDUC/MT

A DIRETORA) DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE JUÍNA, no uso de suas atribuições legais, e,
considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 50 de 01 de novembro de 1998, Lei Complementar nº 04
de 15 de novembro de 1990, o Decreto nº 1497 de 10 de novembro de 2022, a Lei Complementar nº 756 de
14 de fevereiro de 2023, o Decreto nº 256 de 05 de maio de 2023 e a Lei nº 14.817 de 16 de janeiro de 2024,
torna públicas, por meio deste EDITAL de SELEÇÃO e cadastro de reserva, as normas e instruções para a
realização de Processo Seletivo – PSS/2024, destinadas à seleção de profissionais para exercerem o cargo
de,TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL, ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
SOCIAL – PERFIL PSICÓLOGO E/OU ESTÁGIO (A),  no âmbito da Diretoria Regional de Educação – DRE
de JUÍNA.

ONDE SE LÊ:
ANEXO II – DESCRIÇÃO DOS PERFIS, CARGOS, JORNADAS, VAGAS E CRITÉRIOS

CARGO PERFIL

Técnico Administrativo Educacional
Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados e Sistema
SigEduca e Sigadoc.

Analista do Desenvolvimento Econômico e Social – Perfil

Psicóloga (o)

Conhecimento e habilidade nas áreas específica de sua
formação, habilidades com tecnologias digitais, habilidades
com excel, word, power point, etc. Habilidades com análise
de dados e disponibilidade em aprendizado com
ferramentas/instrumentos novos. Ser proativo e dinâmico.

Estagiário de Graduação - RH ou Administração nas
Coordenadoria Administrativa e Financeira, Coordenadoria de
Gestão de Pessoas e Coordenadoria de Formação Continuada

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados

Estagiário de Graduação – em Licenciaturas na Coordenadoria
de Gestão de Pessoas.

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados e domínio da
língua culta e de habilidades em língua portuguesa.

Estagiário de Pós Graduação – Psicologia na área que irá atuar
na Coordenadoria de Gestão de Pessoas.

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados

Estagiário de Pós Graduação – Nutrição na Coordenadoria de
Gestão Escolar e Rede.

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados

Estagiário de Pós Graduação – Direito na Diretoria Adjunta
Regional da DRE.

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados

Estagiário de Pós Graduação - Ed. Física/Fisioterapia na
Coordenadoria de Gestão de Pessoas.

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados

CARGO JORNADA REMUNERAÇÃO VAGA

Técnico Administrativo 40 h Subsídio do servidor 02 (duas) VAGAS

Educacional efetivo(a) +33,33 %.

Servidor em contrato
temporário será
conforme o valor da
jornada de trabalho, no
caso 40 h.

sendo:
01 (uma) para o
Núcleo Regional de
Educação de
Aripuanã e;
01 (uma) para a
Núcleo Regional de
Educação de
Cotriguaçu.

Analista do

Desenvolvimento

Econômico  e Social – Perfil

Psicóloga (o)

40h R$ 6.695,75 01 (UMA) na
Coordenadoria de
Gestão de Pessoas
da DRE de Juína.

Estagiário de Graduação –
Área de licenciaturas

30h R$1100 + 209,24 (VALE
TRANSPORTE)

 01 (uma) para
Avaliação de
Desempenho –
Coordenadoria de
Gestão de Pessoas.

Estagiários de Graduação 30h R$1100 + 209,24 (VALE
TRANSPORTE)

02 (duas) na
Coordenadoria
Administrativa e
Financeira.
01 (uma) Vaga na
Coordenadoria de
Gestão de Pessoas.
01 (uma) vaga na
Coordenadoria de
Formação
Continuada.

Estagiário de Pós-
Graduação

30h R$ 2000 + 209,24
(VALE TRANSPORTE

01 (uma) na
Coordenadoria de
Gestão Escolar e
Rede.
01 (uma) na
Coordenadoria de
Gestão de Pessoas.
01 (uma) na Diretoria
Adjunta Regional da
DRE

LÊ -SE:

ANEXO II – DESCRIÇÃO DOS PERFIS, CARGOS, JORNADAS, VAGAS E CRITÉRIOS

CARGO PERFIL

Técnico Administrativo Educacional (uma vaga para Núcleo
Regiona de Educação de Aripuanã e uma vaga para o Núcleo
Regional de Educação de Cotriguaçu)

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados e Sistema
SigEduca e Sigadoc.

Analista do Desenvolvimento Econômico e Social – Perfil

Psicóloga (o)

Conhecimento e habilidade nas áreas específica de sua
formação, habilidades com tecnologias digitais, habilidades
com excel, word, power point, etc. Habilidades com análise
de dados e disponibilidade em aprendizado com
ferramentas/instrumentos novos. Ser proativo e dinâmico.

Estagiário de Graduação - RH ou Administração nas
Coordenadoria Administrativa e Financeira, Coordenadoria de
Gestão de Pessoas e Coordenadoria de Formação Continuada

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados

Estagiário de Graduação em Licenciaturas e/ou Bacharelado
cursando Pós Graduação em demais areas.

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados e domínio da
língua culta e de habilidades em língua portuguesa e
agilidade em utilização de sistema.

Estagiário de Pós Graduação (deverá estar cursando a pós)–
Psicologia na área que irá atuar na Coordenadoria de Gestão
de Pessoas.

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados

Estagiário de Pós Graduação (deverá estar cursando a pós)–
– Nutrição na Coordenadoria de Gestão Escolar e Rede.

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados

Estagiário de Pós Graduação (deverá estar cursando a pós)–
– Direito na Diretoria Adjunta Regional da DRE.

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados

Estagiário de Pós Graduação (deverá estar cursando a pós)–
- Ed. Física/Fisioterapia na Coordenadoria de Gestão de
Pessoas.

Conhecimento em Excel, BI, Análise de dados

CARGO JORNADA REMUNERAÇÃO VAGA

Técnico Administrativo
Educacional

40 h Subsídio do servidor
efetivo(a) +33,33 %.

Servidor em contrato
temporário será
conforme o valor da
jornada de trabalho, no
caso 40 h.

02 (duas) VAGAS
sendo:
01 (uma) para o
Núcleo Regional de
Educação de
Aripuanã e;
01 (uma) para a
Núcleo Regional de
Educação de
Cotriguaçu.

Analista do

Desenvolvimento

Econômico  e Social – Perfil

Psicóloga (o)

40h R$ 6.695,75 01 (UMA) na
Coordenadoria de
Gestão de Pessoas
da DRE de Juína.

Estagiário de Graduação em
Licenciaturas e/ou
Bacharelado  cursando Pós
Graduação em demais
areas.

30h R$1100 + 209,24 (VALE
TRANSPORTE)

 01 (uma) para
Avaliação de
Desempenho –
Coordenadoria de
Gestão de Pessoas.

Estagiários de Graduação 30h R$1100 + 209,24 (VALE
TRANSPORTE)

02 (duas) na
Coordenadoria
Administrativa e
Financeira.
01 (uma) Vaga na
Coordenadoria de
Gestão de Pessoas.
01 (uma) vaga na
Coordenadoria de
Formação
Continuada.

Estagiário de Pós-
Graduação

30h R$ 2000 + 209,24
(VALE TRANSPORTE

01 (uma) na
Coordenadoria de
Gestão Escolar e
Rede.
01 (uma) na
Coordenadoria de
Gestão de Pessoas.

01 (uma) na Diretoria
Adjunta Regional da
DRE

JUÍNA, 17 de maio de 2024.